Però concordano su un punto fondamentale.

Secondo Roberto di Torigny, anch'egli appartenente a quel quadrante angolonormanno che nel corso del XII secolo aveva dato molte prove di vicinanza a Cluny e di conoscenza di cose cluniacensi (basti pensare a Orderivo Vitale, Ildeberto di Le Mans, Ugo di Amiens priore-abate di Reading, Enrico di Winchester, *the royal Cluniac*) venne eletto come successore di Pietro: «*Monachi claustrales Cluniaci tumultuaria electione, immo intrusione, quendam semilaicum Robertum Grossum, cognatum comitis Flandrie, pro parentela sua elegerunt, reclamantibus maturioribus viris et honestis personis, que de eodem monasterio ad pastoraalem curam assumpti fuerant*».

L'espressione *intrusio* è molto forte: i monaci *claustrali* si erano intromessi a forza e illegittimamente nella pratica dell'elezione, un'irruzione dove i *seniores*

<sup>35</sup> Cfr. CONSTABLE 1984, pp. 500–501; DE FALCO 2019, pp. 121–122; PEARCE 2017, p. 26ss., 40ss. 54–56, 270; cfr. pp. 299–301; la citazione a p. 73.

stavano, deliberando? un *colpo di mano*? Immaginiamoci una piccola folla di monaci (a Cluny, erano numerosi, come si sapeva fin troppo bene per le spese che l'abbazia doveva sostenere)<sup>36</sup> che irrompono vociferanti nella sala del capitolo dove sono riuniti i *seniores* e prendono il controllo della situazione, un vero e proprio *tumulto*. «Fra le proteste degli uomini maturi e delle persone onorevoli che da quello stesso monastero erano state assunte alla cura pastorale»: che dunque intervengono a protestare a cose fatte o, se si erano riuniti a Cluny per l'elezione, vengono marginalizzati senza rimedio. Non possiamo non notare che nelle righe del cronista non c'è traccia di qualcosa che possa ricordare i *seniores* e il loro ruolo (a meno che non vi si voglia vedere un'allusione nell'uso del termine *maturiores*), e che le opposizioni vennero tutte dall'esterno, da cluniacensi che erano stati chiamati alla cura pastorale e di cui non si fanno i nomi ma nei quali si può sospettare il cardinale Imaro di Tuscolo, Enrico di Winchester, lo stesso Gilbert Foliot. Roberto di Torigny non ha dubbi: i protagonisti erano stati i monaci claustrali.<sup>37</sup>

Eppure Pietro, abate di Saint-Pierre a Montier-la-Celle (nel 1181 sarà vescovo di Chartres), scriverà alla fine del 1157:

Sic in auditu commotionis magna, quae in Cluniacensi electione facta est, non parum concussa sunt viscera nostra, sed rursus in concordia laetata est anima nostra. Ab occasu enim sancti patris nostri, praedecessoris vestri, eatenus tanquam parturiens erat, donec reciperet virum alium, qui consolaretur eam ab operibus suis. In dolore suspirabat, sed ecce jam non meminit pressurae propter gaudium; quia et libertatem recepit, et unum de filiis suis cum principibus populi sui collocavit. Filii alieni mentiti sunt ei, et claudicaverunt a semitis suis, quia non ex ore Domini, sed ex propria usurpatione et consilio Achitophel regnare attentabant. Odiosa nimirum praesumptio, Cluniacensem tam castam matronam prostituere, tam religiosam publicare, tam honestam devenustare.